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Справка о завершении контрольных действий

п, Хомутовка « 22 » ноября 20 24 г.
место составления

На основании приказа финансово- экономического управления Администрации 
Хомутовского района Курской области
от « 28 » октября 20 24 г. № 60

проводится проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок 
для обеспечения муниципальных нужд МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ.

(указывается полное и сокращенное (при наличии)

Полное наименование МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ, тема проверки: проверка соблюдения 
законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд МКОУ 
"ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА".

наименование объекта контроля, тема проверки (ревизии)

за период с « 01 »____ января 20 23 г. по « 31 » декабря 20 23 год.

Контрольные действия по месту нахождения объекта контроля окончены 
« 22 » ноября 20 24 года.

Консультант по внутреннему 
муниципальному финансовому

контролю Медведкина Л.А.
(дата) (инициалы и фамилия)(должность)

получившего документ, дата, подпись)



КОПИЯ
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проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении 
отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕ­
ЖДЕНИЯ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКО­
ЛА" ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ.

Полное наименование объекта внутреннего муниципального финансового 
контроля: МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ.

22 ноября 2024 г. п. Хомутовка

Контрольное мероприятие проведено должностным лицом по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю в структуре финансово- 
экономического управления Администрации Хомутовского района - 
консультантом по внутреннему муниципальному финансовому контролю 
Медведкиной Л. А.

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с приказом финансово- 
экономического управления Администрации Хомутовского района Курской 
области № 60 от 28.10.2024 г.

Основание проведения проверки- план контрольной деятельности 
должностного лица по осуществлению контроля в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Хомутовского района 
Курской области на 2023 г., утвержденного приказом финансово- 
экономического управления Администрации Хомутовского района Курской 
области от 28.12.2023 г. № 64 «Об утверждении плана контрольной 
деятельности должностного лица по осуществлению контроля в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
Хомутовского района Курской области на 2024 год».



Цели контрольного мероприятия: соблюдения законодательства Российской 
Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕ­
ЖДЕНИЯ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКО­
ЛА" ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ.

Проверяемый период: с 01.01.2023 по 31.12.2023 г.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 05.11.2024 г.- 22.11.2024 г.

Предмет контрольного мероприятия: проверка осуществления закупок 
товаров, работ, услуг в МКОУ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА".

Плановая проверка осуществления закупок товаров, работ, услуг в МКОУ 
"ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 
проводилась выборочным методом.

Общие сведения о субъекте контроля.

Полное наименование: МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ.

Сокращенное наименование: МКОУ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА".

Юридический и фактический адрес: 307555, Курская обл., Хомутовский р- 
он, с. Ольховка, ул. Школьная, д.5, тел. (47137)3-33-66.

ИНН: 4626002957, ОГРН: 1024600743056.

Номера лицевых счетов, открытых в Управлении Федерального казначейства 
по Курской области: 03443024030,05443024030.

Фамилии, инициалы и должности лиц объекта контроля, имевших 
право подписи денежных и расчетных документов в проверяемый период:

- Директор Дрогвинова Л.В.;



- с 18.10.2022 г. по 28.02.2023 г. начальник отдела по бюджетному 
(бухгалтерскому учету) учреждений образования Перелыгина *А.Н., с 
01.03.2023 г. и по настоящее время-начальник отдела по бюджетному 
(бухгалтерскому учету) учреждений образования Копцева Л.В.

Код организации в соответствии с реестром участников бюджетного 
процесса: 38302403.

Настоящим контрольным мероприятием установлено:

Приказом директора МКОУ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" № 3-65 от 30.11.2022 г. «О приеме на 
работу» на должность контрактного управляющего на 0,5 ставки по 
совместительству принята Копцева Л.В. С 17.05.2021 г. по 12.07.2021 г. 
Копцева Л.В. прошла профессиональную переподготовку в ООО «Учебный 
центр ПРОФЗНАНИЯ» по программе: «Контрактная система в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» в объеме 260 академических часов с присвоением квалификации 
«Специалист в сфере закупок».

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещен План-график на 
2023 г. (реестровый номер 202303443000708001, местонахождение в ЕИС: 
https://zakupki.gov.ru/epz/organization/view/info.html?organizationCode=034430 
00708.

Проверкой установлено следующее:

Пунктом 16 части 1 статьи 3 Федерального закона от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 
Федеральный закон № 44-ФЗ) установлено, что совокупный годовой объем 
закупок - утвержденный на соответствующий финансовый год общий объем 
финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок в 
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, в том числе для оплаты 
контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и 
подлежащих оплате в указанном финансовом году.

Согласно части 3 статьи 7 Федерального закона № 44-ФЗ информация, 
предусмотренная Федеральным законом № 44-ФЗ и размещенная в ЕИС, 
должна быть полной и достоверной.

http://www.zakupki.gov.ru
https://zakupki.gov.ru/epz/organization/view/info.html?organizationCode=034430


В соответствии с частями 4, 4.1 статьи 30 Федерального закону № 44- 
ФЗ в случае признания не состоявшимся определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) в связи с тем, что по окончании срока подачи 
заявок не подано ни одной заявки или все заявки были отклонены в порядке, 
установленном Федеральным законом № 44-ФЗ, заказчик вправе отменить 
указанное в части 3 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ преимущество и 
осуществить закупки на общих основаниях. При этом такие закупки, 
осуществленные на общих основаниях, не учитываются в объеме закупок, 
осуществленных заказчиками у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с 
частью 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. Закупки, которые 
осуществлены на основании пункта 25 части 1 статьи 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ по результатам несостоявшегося определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), проведенного в соответствии с требованиями 
пункта 1 части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, учитываются в 
объеме закупок, которые заказчики осуществили у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций.

По итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у 
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 статьи 30 
Федерального закона № 44-ФЗ (далее - отчет об объеме закупок у СМП и 
СОНКО), и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить 
такой отчет в ЕИС. В такой отчет заказчик включает информацию о 
заключенных контрактах с субъектами малого предпринимательства, 
социально ориентированными некоммерческими организациями. Порядок 
подготовки отчета, его размещения в единой информационной системе, 
форма указанного отчета определяются Правительством Российской 
Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 марта 
2015 г. № 238 утверждены Правила подготовки отчета об объеме закупок у 
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных 
некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной 
системе (далее - Правила подготовки отчета, утвержденные постановлением 
Правительства РФ № 238).



Отчет об объеме закупок у СМП и СОНКО за 2023 отчетный год размещен 
МКОУ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" в 
ЕИС 11.03.2024.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета главного 
распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 1 
января 2024 года объем расходов муниципального заказчика на закупку 
товаров, работ, услуг в 2023 году составил 5 879 960,75 рублей.

Выборочно были проверены следующие контракты:

договор № 17-ТО от 02.11.2023 г. ИКЗ
233462600295746260100100080000000000 на техническое обслуживание и 
текущий ремонт автобуса с ООО «Рыльская автоколонна 1772» на сумму 
15600 руб.;

- договор № 946 от 29.12.2023 г. с ИП Захарова Ю.В. на поставку 
канцелярских товаров на сумму 21316 руб. 46 коп.;

договор № 46 от 23.03.2023 г. ИКЗ
233462600295746260100100080000000000 с ООО «СпецБланк-Москва» на 
изготовление и поставку полиграфической продукции на сумму 6090 руб.60 
коп.;

муниципальный контракт № МО-10 от 26.12.2023 г. ИКЗ 
233462600295746260100100080000000000 на оказание медицинских 
осмотров работников с ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» на сумму 44027 руб.;

муниципальный контракт № 5 от 11.12.2023 г. ИКЗ
233462600295746260100100011000000000 с ООО «Курскоблтеплосеть» на 
оказание услуг по техническому обслуживанию газовой котельной № 5 на 
сумму 221091 руб. 90 коп.

При исполнении контрактов, заключенных в соответствии с пп.4,5 ч,1 
ст.93 закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) Закона 
N 44-ФЗ имеются товарная накладная, акты выполненных услуг, акт о 
приемке выполненных работ.

В разделе 2 «Цена и порядок расчетов» договора № 946 от 29.12.2023 г. 
на поставку канцтоваров с ИП Захаровой Ю.В. на сумму 21 316 руб.46 коп. 
не указано, что цена договора является твердой и определяется на весь срок 



исполнения договора. Таким образом, муниципальным заказчиком допущено 
нарушение части 2 статьи 34 Федерального Закона 44-ФЗ, выразившееся в 
невключении в условия контрактов (договоров), положения о том, что цена 
контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок 
исполнения договора.

В нарушение пп.3.3 раздела 3 Стоимость услуг и порядок расчетов 
договора № 17-ТО от 02.11.2023 г. ИКЗ
233462600295746260100100080000000000 на техническое обслуживание и 
текущий ремонт автобуса с ООО «Рыльская автоколонна 1772» на сумму 
15600 руб., где сказано, что оплата производится в размере 100% после 
подписания акта выполненных работ в течение 5-ти рабочих дней, акт 
выполненных работ № 00000883 от 02.11.2023 г., оплата произведена 
12.12.2023 г. (п/п № 634806 от 12.12.2023 г. га сумму 15 600 руб.). Таким 
образом, муниципальным заказчиком допущено нарушение, установленное в 
соответствии с частью 13 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ.

В нарушение пп.3.5 муниципального контракта № 5 от 11.12.2023 г. с 
ООО «Курскоблтеплосеть» на оказание услуг по техническому 
обслуживанию газовой котельной № 5 на сумму 221 091 руб. 90 коп. в 
котором сказано, что Заказчик производит оплату оказанных услуг в течение 
10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Сторонами акта оказанных 
услуг за отчетный месяц и предоставления Исполнителем счета (счета- 
фактуры) путем перечисления денежных средств на расчетный счет 
Исполнителя, оплата по контракту была произведена 28.12.2023 г. (п/п № 
825243), акт выполненных работ № 100 от 30.11.2023 г., счет-фактура № 100 
от 30.11.2023 г., счет на оплату № 100 от 30.11.2023 г. Таким образом, 
муниципальным заказчиком допущено нарушение, установленное в 
соответствии с частью 13 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ.

Г

Информация о результатах контрольного мероприятия.

По итогам проведения плановой проверки осуществления закупок товаров, 
работ, услуг муниципальным заказчиком нарушены нормы законодательства о 
контрактной системе, а именно п.2 ч.8 ст. 16, части 13 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ. Выявленные нарушения законодательства о контрактной 
системе не повлияли на результаты определения поставщиков, подрядчиков, 
исполнителей.

Таким образом, по итогам проведения плановой проверки осуществления



закупок товаров, работ, услуг МКОУ "ОЛЬХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
*

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" предписание не выдавалось.

Акт отпечатан в одном экземпляре на 7-ми листах.

Объект контроля вправе представить письменные замечания 
(возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 
рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.

Консультант

по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю ЛД.

(дата)

Копию акта контрольного мероприятия получил:
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